

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja

Kraków

ul. Duna,ewskiego 5

Telefon Redakcji 103-96

Telefon Administracji 103-10

Adres dla telegramów:

NAPRZOD KRAKOW

NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 5-50

Zygodziennik zt. 1-25

Zygodziennik zt. 1-25

Zygodziennik zt. 1-25

Zygodziennik zt. 1-25

Zygodziennik zt. 1-25

Zygodziennik zt. 1-25

Zygodziennik zt. 1-25

Brześć

„Włożenie w Brześć było dla uwłoneżonych, przeciw którym do dziś dnia jakkolwiek uchwytnie oskarżenie nie jest znane, karzą bezprzymiarną w prawidlowym wżelenictwie. Wżeloneżeni byli nietykko nekami i głoźdz, ale hici przec oficerów i podoficerów, lub wrzec katowanii, a nawet pozhawieni polechy religijnej, gdy się jej domagali. W śwlecie grozą przemykających wiadomości, które dziś sąj już za zbrane szczegółowo o żnećnaniu się nad poszczególne uwłoneżonymi, przedstawia się to wżeloneżenie w Brześciu jako straszliwa hanba współczesnego życia polskiego, od której musi się odciąć wszystko, co jest zdrowem i uczciwem w społeczeństwie. Jest to sprawa rządu w Polsce i sposobu używania przezeń władzy, która ma w ręku, jego stosunku do obowłazających w państwie polskiem praw, sprawa sędziów i prokuratorów, ich sumienia i ich szacunku dla prawa, sprawa czel munduru, sprawa naszego obywatela narodowego wobec świata, wreszcie sprawa całej naszej cywilizacji”.

(Z wniosku naczęgu Klubu Narodowego, odczytanego w Sejmie dn. 10 h. m.).

O godność i prawo

W przedwojennej Austrii każda ustawa mogła przyjąć do skutku tylko wtedy, gdy cesarz dał rządowej prawo do jej wżelenia w parlamente (sanckia wstępna) i gdy uchwalona przez parlament sankcjonował — dopiero wtedy ogłazano ustawę w „Dzienniku obu państw” w tej formie, że cesarz za zgodą obu izb Rady państwa zarząda.

Nasza jeszcze obowłazająca konstytucja nie zna ani wstępnej ani dodatkowej sanckii. Ustawy, o ile są wynikiem inicjatywy rządu, dochodzą do skutku w ten sposób, że Rada ministrów projekt przedkłada Sejmowi, ten go — ze zmianami lub bez zmian — uchwala, potem Senat w miarę swej ograniczonej kompetencji uchwala i tak sformułowana ustawa musi być przez p. prezydenta Rzplitej ogłoszona. Był wprawdzie raz spór o to, czy rząd musi wszystkie uchwały Sejmu ogłazać — chodźto o uchylene dekretu prasowego — ale i ten spór został w drodze ustawodawczej na korzyść Sejmu rozstrzygnięty.

Ma więc wedle konstytucji p. prezydent Rzplitej ograniczona tylko kompetencje w dojęciu ustaw do skutku, rząd zaś tylko o tyle, o ile zdola argumentami przekonać Sejm, że jego sformułowanie jest korzystniejsze dla materii mającej być aktem ustawodawczym uregulowanej. Poza ten Sejm jest suwerenny w swych postanowieniach i z tej zapewne racji sanckia wydzwija na „suwerenney Sejm” jako jej zdaniem niezgodny z duchem hierarchii, jak ona chciałaby wprowadzić. Musi się ona jednak liczyć z istniejącym stanem rzeczy, a naturalnie wolno jej, jak wolno każdemu obywatelowi państwa, dać się do zmiany tego

Zgodne z przepisami konstytucji

Czy może ktoś zaprzeczyć, że u nas wszystko się dzieje zgodnie z postanowieniami konstytucji? Wżenie w ten — powiada sanckia — leży siła realna, że wszystko dzieje się zgodnie z temi przepisami. Dowód? Prawidlowo rozwiązano Sejm, prawidlowo zaplanowano nowe wybory, prawidlowo Sejm się zebrał i ukonstytuował — czy nie dość? P. marszałek światłosci oświadcza wobec dziennikarzy: i budżet musi być uchwalony zgodnie z przepisami konstytucji. A że przepisy te postanawiają, że Sejm ma na uchwalenie budżetu termin do 15 lutego, więc do tego terminu budżet musi być gotowy.

W idealnych, naprawdę, zjemy słownkach. Konstytucja ma ją wszystkie w ustach, wszyscy jej nadają należny pokłon, nikt nie narusza jej — który kraj może się pochwalić tak uprzedkownikim życiem politycznym? Co, kiedy — jesteśmy tego pewni — obżymia większość narodu ma inne, nie tak barziko idealne, pojęcie. Konstytucja — to nie jest tylko zbiór bezmyślnych paragrafów, które regulują najwzajemniejsze dźmiedziny życia zbiorowego. Konstytucja to także duch, w jakim to życie jest formułowane i jaki na skutek tego urabiania się wytworza. Można — i co do

tego można mieć poważne zarzuty — kłaniać się w pas literze a grzeszyć grubo przeciw duchowi. — Dwa wżeraczka fakta dla odowodnienia, jak można równocześnie żyć zgodnie z przepisami konstytucji”, a powiewać jej w żywe oczy woły ty i Brześć. Robiło się wybory — samo robienie wyborów jest dla konstytucyjnego pojmowania rzeczka tak niezwykła, że siedmioma wodami nie zmęży się tej plany z konstytucji. Brześć zaś, nie mówiąc, musimy narazie zadowolić się sanckim podaniem tej nazwy jako „zgodnie z przepisami konstytucji”, nieprawidlowość nietykko wobec niej dalkiej, ale wobec każdego uczciwego człowieka, który żywił osądka ludzi nie wedle ich słów ale czynów.

Niech sanckia nie rzuca nakoło siebie piekniećmi frazami o swej wierności dla konstytucji — już w pierwszych dniach po zebraniu się Sejmu. Jeszcze do wielkich spraw się nie doszła, jeszcze nie rozwinęła swych skrzydeł do pełnego lotu i tak biedna Polska, która ona uwleziła się uszczęśliwić metodami konstytucyjnymi bardzo pożądanego gatunku. Przeszłość nie pozwoliła na żadne złudzenie w przyszłość, wiemy, co o tych zapewnieniach myśleć.

stanu, ale tylko i jedynie droga legalna, a więc znowu tylko drogą ustawy zmieniającej obowłazającą ustawę.

To właśnie dążenie sanckii nazywa się dążeniem do zmiany ustroju. W jakim kierunku, jak daleko ta zmiana ma iść, tego ani z poronimnego projektu BB nie można było wyrozumić ani też nie wypowiedział się co do tego jasno ten, który jest promotorem i będzie użytkowca tej zmiany. Słyszeliśmy tylko ogólnikowe zdanie, że zmiana ma zrobić głowę państwa prawdziwym suwerenem, a więc prezydent, czy jak ta głowa będzie się nazywała, będzie miał — jak to się nazywa — prawa nadziedzne, prawa wyższe nad Sejmem.

W poprzednim Sejmie sanckia o przeprowadzeniu takiej zmiany ani marzyć nie mogła. Ten Sejm miał wprawdzie wyjątkowo dogodne prawo dla zmiany konstytucji, ale nie w duchu, któryby odpowiadał intencjom i potrzebom sanckii. Dlatego też widzieliśmy, z jakką nonszalacją z tej strony przedmiot ten traktowano i widzieliśmy potem, jak „robiono” wybory tylko pod kątem widzenia otrzymania takiego Sejmu, któryby upragnione zmiany z łatwością uchwalał. Całkowicie ta „robota” nie powiodła się, gdyż sanckia nie uzyskała kwalifikowanej większości w tym Sejmie dla zmiany konstytucji wymaganej. 250 mandatów sanckijnych — to wprawdzie potęga, na jakiej żadne inny rząd oprzeć się nie może, ale pozostało jeszcze około 200 mandatów, w których — mamy nadzieję — skupi się godność i prawo dla obrony państwa i narodu przed narzućnieniem im formy ustroju nie mającego z godnością i prawem nic wspólnego.

Sanckia próbuje jednak, mając słabe widoki osiągnięcia swych celów w drodze prawa, osiągnąć je via facti, choćby przez tyną furkę regulaminu sejmowego. Powiedziąno gdzieś, że regulamin nie jest ustawą obowłazającą wszystkich obywateli a tylko tych, którzy w imieniu ogółu obywateli wykonywują mandat poselski, tymczasem projekt BB biał z regulaminu ustawę, która nietykko narzuca prawo ogólne, ale nawet zmienia i niewoczy obowłaz-

jące prawo. Jednym z takich kardynalnych praw jest prawo interpelacji i prawo przedrukowania dyskusyj sejmowych jako jedyna w uszy ci warunkami możliwość ujawnienia tego, co Sejm mówi, a więc robi. Te dwa prawa mają zostać poddane cenzurze marszałka — wiadomo, jakiego marszałka. W drodze więc objęcia ma się zmienić to, co sanckia najbardziej dolega: wykrywanie w drodze interpelacji nadużyć i omówienie gospodarki rządowej czyli unicestwienie — przez zażalenie — kontroli.

Przyznamy, że są to wprawdzie bardzo ważne, ale nie fundamentalne prawa konstytucyjne posłów i obywateli, ale stanowią one pierwszy wyłom w zasadzie konstytucyjnej, są pierwszym krokiem na drodze do przeniesienia suwerennych praw z narodu w postaci Sejmu na jednego człowieka w postaci wybrane go za jej przyzwoleniem marszałka tegoż Sejmu. Walka o regulamin nie jest tedy, jakby się mogło wydawać, tylko walką o wewnętrzne prawo Sejmu, o sposób jego obrad itd., ale w naszym położeniu jest ona rzeczywistą walką o godność i prawo przedstawicielstwa narodowego przeciw zakusom na zdegradowanie go do roli — kto wie? — ciała doradczego w tej formie, że tylko to, co się podobia czy co odpowiada rządowi, może stać się ustawą, może — doraznie biorąc — przejść przez tajemnicie salę sejmową na zewnątrz.

Dalej jeszcze jesteśmy nawet od początku walki o nową konstytucję, ale wstęp do tych walk już się rozpoczął i że sposobu jej prowadzenia możnaabrać wyobrażenia, w jaki sposób sanckia zamierza ją prowadzić.

CZYTAJACIE

„Hocki-klocki“

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).
Cena egzemplarza 40 groszy.
DO NABYCIA W KIOSKACH

Mackiewicz Nr 2

BRZEŚĆ W OŚWIETLENIU P. SZURIGA Z „PRZEŁOMU”

Grupa „Przełomu” w mającą być 100% w pilnowaniu. — Nie żadna czwarta brygada, nie żadni karierowicze z innych grup czy parali BB. Ołd redaktor „Przełomu” p. Jerzy Szurik zabrał nam z rąk „Przełomu” w imieniu tego tygodnika też głos w sprawie Brześcia. Warto skonfrontować jego wywody z tem, co niedawno pisał p. Mackiewicz w „Słowie” wileńskim, organie serdecznie zbliżonym do p. Mysłowicza.

P. Mackiewicz, jak wiadomo, znał, że Brześć był potrzebny, zwłaszcza obywateli inteligentni. Ona natomiast, jakoby ślepa, w swoich listach do sekretarzy i ludzi za to, że gdy demokracja rządziła, znowła intencja popokorzenia. Nie dziw więc, że szukała schronu pod skrzydłami jedynie, ponad którą wnoszą się inne, jej godność szanujące słowa...

Pan Szurik, reprezentujący inny gatunek w zbiorowisku, zwanem BB, doznał w wrecz przeciwnego wniosku: Brześć był poproszony jakby wyjęty z serca ludu, okazał się „znakomitą drogą porozumienia między Piłsudskim, a masami”, „jedynką” odnosiła największe sukcesy — poza ziemiąmi wschodnimi — w okragach przemysłowo-robotniczych” — wola p. Szurik. „Ale zapewniam dalej, że wrota do wiodącej do wolności i szczęścia, otworzenia im byliśmy posłów nie przeszło bez wstrząsania... dodatniego...”

Braknie tu już tylko uzupełnienia, że dlatego jedynie z takim rozrachmem uwielbiano listy „środemki”, ażeby bez potrzeby nie dotrzeć wieńców brzeskich wiadomości, że nikt nie głosowałby na nie.

Inaczej żądano zarysować swoje wyjaśnienie p. Mackiewicz — inaczej, karkołomnie, p. Szurik, ale sposób podejścia do rzeczy mają zbliżony, tylko, że p. Mackiewicz otwarcie wyznaje i szczyli się tem, że drwi sobie z wszelkich humanitaryzmów, z wszelkich wolności, a p. Szurik jeszcze, jak majątki kapłemu, osłania się częściowo listami. Czyżby tego w wiodącej do wolności i szczęścia mieszaninę czynności i tych frazesów czemś bardziej odróżajacem, niż okładanie mackiewiczostwa.

Przyjanie, że, zwyczajowo jedynie „osiągnięte” było ponieważ w imie zasady „cel wiodący środkiem” i zaraz z troską naturalnie o dobro publiczne dodaje „dla dobra ludu”. W wiodącej do wolności i szczęścia mieszaninę czynności i tych frazesów czemś bardziej odróżajacem, niż okładanie mackiewiczostwa.

„Jakie to są te piękne cele, do których wiodły drogi niemiłki piękne?”

W odpowiedzi na to wygłasza p. Szurik taką tyradę:

„Odpowiedzialność za Polskę i za jej losy ponosi dziś w Polsce i niepodzielnie obóz przełomowy pomajowy, który zwyczajowo się zwadacza wysuniętym hasłom, zawładzając nazwiskiem Piłsudskiego, ale częściowo również i metodom — które na równi z rewolucją, czy zamachem stanu — mogą być jedynie metodami, zupełnie wyjątkowymi.”

Metody te zestawia w obłazie historii usprawiedliwienie jedynie realizacja wielkich celów. Obóz prozdrowy musi więc stanąć solidarnie do wyłożonej pracy, musi zdobyć się na wielki, bezinteresowny wysiłek, by wypełnić te wielkie i odpowiedzialne zadania, które na nim ciąży, by pracą i twórczą dla dobra Polski usprawiedliwić swe zwyczajowo okładek poprzednie zamiękania.

Co to wszystko znaczy? Wyraz „wielki” błikotnie potęgowy, choćby poparty nawet sześcioma gestami ręki, nie on oznacza. — Te zaś „metody”, choć je p. Szurik nazywa „wyjątkowymi”, — to fatalne praktyki, wszczęte przez jedynkarstwo w życie publiczne, praktyki, których się nie odkiło po jednorozworem użyciu — na podobieństwo plastra.

Ale frazesowiczka to nie obchodzi. Ona ma frazesy: wielkimi zadaniami, zwyczajnie się historii... Małostkowo to rzecz, ażeby fakty, dzieje, rzeczywistość, skoro p. Szurik ma do dyspozycji szerokie wymiary historii!

Czy p. Szurik i wrodził jego drwiność w „Przełomu” wzięcia przynajmniej w geniusz BB? Bynajmniej. Pismo to ciągle przedstawiało tem klub jakoby — z wyjątkiem swoich ludzi — indywidualów, wypasających te linie, która miały wytknąć przetrwać.

Przyjmajmy, że w imieniu tu wyrażalnie, ale też w „Przełomu” jest jeno — niewyraźnym frazesem, Sarkalem on i na rzadki pułkowników — niekiedy tak zwątownie, że wygładzało to na zerwanie.

Działaj, ożywa wyrazów legodniejszych jednakoż pisze:

„Jeżeli Piłsudski by porozumiał się z szerokołinnymi rzeszami społeczeństwa, musił uciec się aż do uwierzenia byłych posłów — jest to, jak już ustalony w „Przełomu”, wino oboro prozdrowego, który nie porwał swa pozytywną działalnością — jak dotychczas przyznajmniej bardzo nikła i barzo... chwiała — stosując zapór psychologiczną i błędnych sądów, stosując na przeszkodzie temu porozumieniu. Jest to wino oboro prozdrowego, gdyż nie porwał sobie dobie w społeczeństwie dostatecznego kredytu moralnego, nie porwał uświadomić temu społeczeństwu celów państwowości Piłsudskiego — często swymi poczynaniami raczej je zaciemniał, gdyż nie wypełnił, wreszcie, te próżni programowej, która się wytworzyła po załamaniu ideologii liberalnej.”

Tu już dowodujemy się nowej historii, słyszymy nowy komentarz: Brześć — to była konieczność, dojecha do porozumienia ze społeczeństwem, że wzdłuż na to, że BB — to byćwał bez żadnego kredytu moralnego, Brześć — wedle p. Szuriga, więcej był wari, niż całe BB.

Alé które w takim razie spełni te wielkie zadania, które ciąży na BB i moja usprawiedliwić przed historią wszelkie „wyjątkowe metody”? Grupka „Przełomowców” w Śmieję Aled ci panowie mogą sobie wypisywać hocki-klocki w swoim orga-

nie; w klubie zaś BB będą musieli stać na baczności przed pp. pułkownikami. Można się bardzo zakłamać, gdy nie śmiećk żaden sprawdzian tego, co się głosi.

Dla obywateli szentelników podamy tu garść frazesów „przełomowców” o tem, co zamierza być nie ta grupa. O porozumieniu się wewnątrz BB pisze „Przełomu”:

„Nie może podlegać niezłym powątpiewaniom, że do obrad przystąpią, jako ludzie o „wyraźnej twarzy”, abowiem tylko w tym charakterze idealiz nasz stał się możliwy i konieczny zarządek. Tylko „reprezentowanie” zasadniczej linii może być naszą siłą wyjątkową.”

A dalej jak zapewniam:

„Z pobieżnego rachunku politycznego, wynika odpowiedzialność i naszych ekspozycyj: — za położenie nacisku na realizację hasła „przełomowców”; — za wydobycie odinków „dlugofalowych”;

— za rozbudowanie ognisk terenowych w sensie ideowym.

Mówimy o tem wszystkim wyraźnie, ponieważ wiemy, do czego zmierzają będziemy w najbliższej przyszłości.”

Rzeczywiście: mówią bardzo wyraźnie...

Zapyta nas może czytelnik, dlaczego nie oszczędzamy na takich ekubrakacji jak artykuły pp. Mackiewiczów, czy Szurigów? Chcemy pokazać, jak wygląda „filozofowie” tego oboru, który wziął na siebie całą odpowiedzialność za losy Rzeczypospolitej.

„Piekło Brześcia” znane już całemu światu

Numer londyńskiego „Daily Herald” z wtorku 9. im. zawiera opis „piekła w Brześciu” według skofistowskiego przez cenzurę warszawską artykułu wro. Struga w „Robotniku”. Sam fakt kłopotliwy podany jest do wiadomości publiczności angielskiej drukami kamilionym. Artykuł omawia również represje wobec prasy opozycyjnej w Polsce. Przyczyną nie możemy z niego niczego dowiedzieć, gdyż tytułowo, 1.112.000 Anglików z rodzinami przeczytało już w wtorek te wiadomości (tyłe wynosi przeciętna ilość rozchodzących się egzemplarzy

„Daily Herald” według obliczeń z listopada), inne miliony przeczytały je (trochę później) w innych piśmiech, ale wiedza.

Oni wiedzą. Tylko przyświeca, tylko najbliżsi obraci muszą pozostać w nieświadomości. Zony uwiezionych dotąd twó: Gólkosza i Dubois nie otrzymały za dnia informacji o ich losie, ani pozwolenia urzędem przesyłać im wiadomości na chwile. Pocóż? Przechodź ich cały świat wie, co oni cierpi i trudzieć się zgrozy. Póco oni mają wiedzieć?!

Proces posła Walerona

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”
Warszawa, 12 grudnia.

W wydziale odwoławczym sądu okręgowego znalazł się wczoraj proces posła Walerona, skazanego na 3 miesiące więzienia za obrzęb osób urodzonych w ulocie Stronniatwa Chłopskiego, gdzie znalazł się wyjątek z rezolucji stronnictwa, stwierdzającej, że marszałek Piłsudski jest odpowiedzialny za rzady i, że jego ministrowie są tylko posłuszawania godnymi figurantami.

Obrony posła Walerona adw. Ignacy Ettinger i Barokowski swego czasu złożyli wniosek o pozwolenie w charakterze świadków ministra Składkowskiego oraz b. ministra Czechowicza, którzy, zdaniem obrony, stwierdzą, że byli tylko wykonawcami woli marszałka Piłsudskiego. Sąd nie poświadczenia gospodarcom powiódł decyzję o dopowalania tych osób i wysłał im wezwania.

Tymczasem do zeznań nie doszło. Okazało się, że wezwanie dla ministra Składkowskiego cofnięto, a p. Czechowiczowi nie doręczono awizacji, gdyż „nie zdołano odnaleźć adresata”. Stawili się

natomiast dwaj inni powołani przez obronę świadkowie pp. Woźnicki i Wysocki.

Przewodniczący sędzia Chwałbiński oddał głos w kwestji świadków prokuratorów, który postawił wniosek o niebadanie świadków. Sąd wniosków ten uwzględnił.

Przechowano natomiast świadka Osolińskiego z drukarni „Ars”, którego obrona poprosiła o przesłanie ustalenia, że ulotka była zamawiana nie przez posła Walerona, inkryminowany wstęp stanowili przedruk z „Gazety Chłopskiej”, której redaktorem był p. Hanko.

P. Osoliński ustalił, że o nie sobie przypomina odpowiedza była zamawiana nieosobowo przez Stronniatwa Chłopskie. Sąd na wniosek obrony zażądał p. Krzyżana z Komisji Izby Rządu, który stwierdził, że gdy przysłało ulotkę do cenzury telefonał do drukarni z zapytaniem kto ją zamawiał i otrzymał odpowiedź, wymienianją nazwisko posła Walerona.

Na wniosek stron sąd sprawę odroczył powołując świadków dodatkowych.

Międzynarodówka zawodowa

Dnia 10. im. odbyła się w Amsterdamzie posiedzenie zarządu Międzynarodówki związków zawodowych, na którym obok nowego sekretarza generalnego Schevelusa wybrano Jerzego Stojca (Czechosłowacja) podsekretarzem. Ustępujący sekretarz Sassenbach oświadczył gotowość sprawowania swych funkcji do końca stycznia 1931 r.

Dalej uchwalono po zaznajomieniu się z projektem komunistycznej garniturki, która opublikuje międzynarodowe Biuro pracy, urzędzie wspólne posiedzenie z Egzekutywą Międzynarodówki Garniturki.

Wspólna konferencja Międzynarodówki socjalistycznej i Międzynarodówki zawodowej dla spra-

wy bezrobocie odbędzie się od 20 do 22 stycznia 1931 r. w Zurichu. W następnych dwóch dniach obradować będzie także w Zurichu zarząd Międzynarodówki zawodowej.

Związek Zawodowy Pracowników Kolejowych Rzeczypospolitej Polskiej zawiadamia interesowanych i chętnych kupna, że sprzedaje

Pianina używanego „Marki Albarti Ska”

odbędzie się w drodze przetargu, w niedzielę dnia 14 grudnia 1930 roku o godzinie 10.30 przedpoł. w Krakowie, przy ul. Warszawskiej 15.

Z I R Z A D.

Życia robotniczego

Przedstawienie tygodniowy

W WALCE Z NEDZĄ

Prawo do zasilku z Funduszu Bezrobocia posiadają jedynie ci z pośród robotników, którzy pracują w ciągu ostatnich 12 miesięcy najmniej 20 tygodni w zakładach pracy (fabrykach, warsztatach, na budowach) zatrudniających ponad trzech robotników. Dowiadujemy tedy, że wobec wielkiej trudności w znalezieniu jakiegokolwiek stałego pracy nawet w miesiącach letnich, ogromna ilość robotników nie ma po za sobą pełnych 20 przepracowanych tygodni, a temsamem

NIE MA PRAWA DO ZASILKU Z FUNDUSZU BEZROBOCIA.

Co począć z tymi ludźmi, których żółdki domagają się starry tak samo jak żółdki nas wszystkich?

O pomoc dla nich muszą się zastosować w pierwszym rzędzie związki zawodowe, które powinny natychmiast przeprowadzić, we wszystkich swoich oddziałach dokładną rejestrację bezrobotnych nie posiadających prawa do zasilku z Funduszu Bezrobocia. Należy przy rejestracji swych bezrobotnych członków wyręczniejszo dokonywać ich osób pozostaje na urzędowaniu danego bezrobotnego, oraz od kiedy pozostaje on bez pracy. Rejestracja ta umożliwi nam natychmiast zorganizować pomoc w akcie na rzecz

POMOĆ DORAZNĄ

Z funduszy państwowych. Żadne względy „budżetowe”, żadne argumenty „oszczędnościowe”, żadna wogóle gadania o „wyższej racji stanu” nie potrafią usunąć nam z przed oczu obrazu strasznie niedużym w jakiej żyją robotnicy, pozostawieni nie ze swej winy możliwości zarobkowania i nie mający nawet prawa do najskromniejszego zasilku z Funduszu Bezrobocia. Nie chcemy znać i nie uznajemy nigdy takich „racji stanu” i takich „oszczędności”, która także komuś umierać z głodu!

Ma pomoc dla tej kategorii bezrobotnych musi być znaleźć fundusze — pomoc dla nich musi być zorganizowana i uruchomiona.

Pamiętajcie jednak, że zorganizowanie i uruchomienie tej pomocy będzie w bardzo znaczącym stopniu zależało od

NACISKU ZORGANIZOWANEJ KLASY ROBOTNICZEJ.

W tym celu, aby należycie zorganizować i przeprowadzić kampanię na rzecz pomocy dobranej dla bezrobotnych należy natychmiast przystąpić do rejestracji wszystkich bezrobotnych, nie mających prawa do zasilku z Funduszu Bezrobocia. Akcja powyższa powinna przeprowadzić zarówno Centralę Związku Zawodowych, jak ich poszczególne oddziały.

Nowe formy pracy w budownictwie

WSPÓŁPRACA SPÓŁDZIELCZOŚCI Z RUCHEM ZAWODOWYM

Spółdzielcze budownictwo mieszkaniowe jest stosunkowo młodym odłamem ruchu spółdzielczego i dlatego nie jest do tej chwili dostatecznie doceniane przez klasę robotniczą. Przynajmniej w Polsce. W zachodniej Europie bowiem np. w Niemczech, budownictwo spółdzielcze jest ruchem naszym, o którego potęgę świadczą następujące dane: w kraju, który posiada największą liczbę członków Związku Robotników Budowlanych. Ze sprawozdania tego dowiadujemy się, że w chwili obecnej istnieje na terenie Rzeszy 130 spółdzielczych przedsiębiorstw budowlanych, które w roku 1929 (w przecięciu rocznym) zatrudniały 17,76 ROBOTNIKÓW PRACOWNIKÓW.

Wskazywane wspomniane miejsce przedsiębiorstwa budowlane tworzą Związki, którego kapitał udziałowy wynosi 4 miliony Rm. Związek Robotników Budowlanych posiada 51 procent udziałów, ma więc decydujący wpływ na całokształt gospodarki tych przedsiębiorstw. W tych warunkach przy tej pomocy spółdzielni mieszkaniowych z organizacją pracy robotników budowlanych powstaje nowa forma pracy w przemyśle budowlanym, pozwalająca na zupełnie wyrugowanie przedsiębiorcy przywilegi.

Zgadzając się na wstąpienie do Kongresu Związku zawodowych (rok 1928) widziwy w ruchu powstaliśmy jedna z dróg, wiodących do rzeczywistej walki o realizację socjalistycznej idei.

W Polsce analogiczny ruch został już zapoczątkowany. Jest nim powołanie do życia Społecznego Przedsiębiorstwa Budowlanego, którego udziałow-

cami są spółdzielnie mieszkaniowe i Centralny Związek Robotników Budowlanych w Polsce.

SPB — Społeczne Przedsiębiorstwo Budowlane, pomimo, iż jest instytucją młodą, może się już pochwycić bardzo powolnym sukcesem. Prowadzi ono budowę szeregu domów mieszkalnych: Warszawskiej, Odyskiej i Krakowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Warszawie, Gdńskiej i Kraków. Buduje ponadto domy mieszkalne dla spółdzielni lokalnych ministerstwa starostw i spółdzielni odrębnych, oraz dla powszechnej spółdzielni robotniczej w Warszawie.

W sezonie budowlanym br. zatrudniało SPB ponad 2 tysiące robotników. Jak na bardzo trudne warunki, w jakich znajduje się ruch budowlany w Polsce w chwili obecnej, to rezultat pracy SPB. Powszechnego społecznego przedsiębiorstwa budowlanego należy uznać za więcej niż zadawalający. Widziwy jest nim niewątpliwie zdalekiego rozwoju spółdzielczości w budownictwie.

O dach nad głową

NA MARGINESIE POŁOŻENIA KAMienia WIEGIELNEGO POD BUDOWĘ KRAKOWSKIEJ SPÓŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ

W ubiegłą niedzielę, t. j. 7 bm. odbyła się — jak o tem donieśliśmy — uroczystość położenia kamienia węgielnego pod budowę pierwszego domu mieszkalnego Krakowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej. Ponieważ nie wszyscy jeszcze robotnicy krakowscy uważają należycie znaczenie spółdzielczości mieszkaniowej, pragniemy podzielić się z czytelnikami „Naprzodu” paru uwagami na ten temat.

Nedza mieszkaniowa daje się odczuwać w pierwszym rzędzie szerokim brakiem ludności pracującej, stąd też spada na klasę robotniczą w ogólnym rzędzie obciążenie walki z kryzysem mieszkaniowym. Nie chce ograniczać się li tylko do akcji protestacyjnej, wręcz przeciwnie — chce stać przy warsztacie twórczej pracy, wyłożyć organizację robotniczą ze swego łona specjalne instytucje, mające na celu walkę z głodem mieszkaniowym — Instytucjami takimi są Spółdzielnie Mieszkaniowe i nas w Krakowie KRAKOWSKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA.

Spółdzielnia nasza oparta o brajne instytucje społeczne, mające już za sobą piękne dorobek w postaci setek wybudowanych mieszkań, przystąpiła do budowy pierwszego domu mieszkalnego na Krzemionkach przy ul. Parkowej. W domu tym znajduje pomieszczenie 78 rodzin robotniczych, tyle bowiem wzorczyli mieszkań będzie liczył pierwszy dom spółdzielni. Działalność budowlana spółdzielni jest obłożona na lata. Rozwój jej niezauważalny jest w dużym stopniu od ilości członków i od należytego zastosowania się do niej całej okoliczności, klasy, robotniczej.

Jako przykład niechaj posłuży rozwój Warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej. Rozpoczęła ona swa pracę w warunkach równie trudnych jak nasze. Zanim przełamano wstępne trudności i powszechna miłośniare, minęły okazywały trzy lata. Spółdzielnia została bowiem zarejestrowana w roku 1922, faktycznie zaś działalność rozpoczęła dopiero w roku 1925 — pierwszy dom — który miał dostarczyć członkom w styczniu roku 1927. Dział Spółdzielni liczył ponad 1500 członków, mieszkań zaś wybudowała 530!

Obecnie Warszawską Spółdzielnię Mieszkaniową wyprzedza pod dach dwa budynki o 163 mieszkań, oraz przystąpiła do budowy trzeciego budynku IV kategorii o 77 mieszkań. W tym przygotowywa projekty budowy, które rozpocznie się mają na wiosnę: VII i VIII kolonii na Żolibżu w Warszawie, o łącznej liczbie około 360 mieszkań, oraz kolonii na Rakowcu w Warszawie o 192 mieszkańach!

Wartość budowlanej spółdzielni wynosi 11,250,000 złotych, a w praktyce Spółdzielnia ma już i Kraków. Pierwszy krok uświadczono. Chcąc nie przekonać na własne oko, wzbierzcie się kiedy na ul. Parkową na Krzemionkach na plac budowy naszej spółdzielni. (w. w.)

Krakowska Spółdzielnia Mieszkaniowa

Informacje i wypły członków codziennie od godziny 4 do 6 wieczór w biurze Związku Robotniczych Stowarzyszeń Spółdzielczych „Proletariat”
Kraków-Pogórze, Lwowska 2

Czerwone harcerstwo

NAJMŁODSI W SZEREGACH SOCJALIZMU

Ostatnim momentem organizacyjnym pracy turowej w Krakowie jest zorganizowanie Czerwonego Harcerstwa, skautu robotniczego, który w chwili obecnej liczy już około 120 chłopców i dziewcząt, w wieku do lat 16, poza starszymi instruktorami i kierownikami. Władze szkolne bynajmniej nie idą na ręce temu stowarzyszeniu zaleganemu przez ministerstwo, warunki pracy są ciężkie. Mimo to jednak młodzież robotnicza garnie się chętnie do tak czerwono-harcerskich, gdzie obok pogadanki i rozrywek korzystają może z pomocy szkolnej.

Rada hufca czerwonego harcerstwa szkoli swych przewodników i zastępowych na specjalnych kursach, które obejmują obok wiadomości z zakresu terenoznawstwa, przyrody, czy pomocy w nieszczęśliwych wypadkach, przedmioty związane z rozwojem socjalizmu i ruchu robotniczego. F. G.

Bezrobocie wśród pracowników umysłowych

NIEDOSTATECZNOŚĆ AKCJI POMOĆ

Klęska bezrobocia nie tylko robotników fizycznych, daje się ono odczuwać w sposób bardzo bolesny także pracownikom umysłowym. Wedle obliczeń oficjalnych Państwowych Urzędów Pośrednictwa Pracy w styczniu br. było zarejestrowanych bezrobotnych pracowników umysłowych 14,477, w kwietniu br. cyfra ta podniosła się do 17,161, zaś w lipcu br. dosięgnęła 18,477. Widziwy zatem w roku bezrobocia stały i systematycznie wzrosł klęska bezrobocia wśród pracowników umysłowych.

W porównaniu z rokiem 1929, w którym przedzielną cyfra bezrobotnych pracowników umysłowych wynosiła 10,745, oznacza ona obecny wzrost bezrobocia wśród pracownikow pracujących w obszarze o blisko 90 procent. Także zestawienie cyfr dotyczących zasilku wypłacanych bezrobotnym pracownikom umysłowym przez Zakłady Ubezpieczenia Pracowników Umysłowych (ZUPU) ilustrują dosadnie stały wzrost bezrobocia wśród inteligencji. I tak w styczniu br. pobierało zasilki ZUPU 12,250 bezrobotnych pracowników, w kwietniu zaś br. cyfra pobierających zasilki podniosła się do 9,236. W porównaniu z rokiem 1929 liczą bezrobotnych pobierających zasilki z ZUPU wzrosła o 65 procent.

Chciewa się również dane co do wysokości tych zasilku, tembardziej że ilustrują one znaczną różnicę w płaci pracownikow umysłowych w poszczególnych dzielnicach Polski. I tak: przeciętna wysokość zasilku w pierwszym półroczu b. r. dla bezrobotnego samotnego wynosiła w Zakładzie lwowskim 60 złotych miesięcznie, w Zakładzie poznańskim 62 złotych, w Zakładzie śląskim 67 złotych, a w Zakładzie warszawskim 104 zł. miesięcznie.

Ogromna rozpiętość świadczeń pomiędzy zakładem lwowskim, obsługującym Małopolskę a warszawskim, obsługującym B. Kongresowe spowodowana jest bardzo znaczną różnicą płac pracowników umysłowych. Jak z danych ZUPU wynika przeciętne płace pracowników umysłowych są najniższe w Warszawie.

W tym celu należało by pomoc dla bezrobotnych w tym rozmiarach, w jakich jej dostarcza ZUPU jest zupełnie niewystarczająca.

O zasiłek świąteczny dla robotników stolarskich

Społeczne biuro pośrednictwa pracy dla robotników stolarskich i maszynowców, przy Związku Zawodowym Maszynowców, wzywając do udziału w nowym konkursie na realizację planu przydziałowego, w którym ma być uwidocznione jego imię i nazwisko, wiek, gdzie zamieszkały, nie może ma na utrzymaniu, w jakiej formie ostatnio pobierał, kiedy został zwolniony z pracy, czy pobierał lub pobiera zasilki, jakie też żadnych.

W interesie naszym bezrobotnych w tym, że punktualnie zjawili i starali się boda w dzień, w którym się ma wykonać, w jakiej formie rodzina. A zatem, aby ani jednego bezrobotnego na chrządkach, czy wzwartek nie zabrakło. M. Łachocki.

LISTY Z KRAJU

Stanisławów, 10 grudnia.

JUBILEUSZ 30-LETNIEJ DZIAŁALNOŚCI SPOŁECZNEJ TOW. JANA SZALAŃSKO

Tow. Jan Szalański urodzony i wychowany w rodzinie proletariackiej jako młodzieniec wyjechał do Wiednia, następnie do Krakowa i Łowicza w poszukiwaniu pracy i znajomości przyszłego zawodu, tulając się po świecie w romantycznych „malowniczych” i „czarnych” warunkach, w „czarnych” warunkach tej wojennej żywej, normalnie dobiegającej do ustroju kapitalistycznej i w uмысле jego nierzadko poczły myśli o wyzwoleniu świata pracy z pod przymocy kapitału. Ukończył naukę blacharstwa i otrzymałszy po kilkuletnich trudach i męczalich „dyplom” czeladnika, zaczął poszukiwać pracy i został przyjęty do warsztatu budowlanego „Dnia” w Nowym Sączu, gdzie przez 2 lata i 2 miesiące przystąpił do tworzenia stowarzyszenia zawodowych i partii politycznej PPSD. W międzyczasie powołany został jako rezerwa do wojskowej służby do Olomouca i tam niesłusznie i brutalnie skarcony przez austriackiego młodzieńca-oficera, zarezerował w następujący sposób za co skazyany na 10 dni więzienia. Wtedy w obawie o utratę ciężkiego zawodu posierknął jako „niewygodny” cesarsko-królewskiej władzy przeniesiony został w roku 1902 do warsztatu kolejowych w Stanisławowie. Tutaj już mając w swym otoczeniu wielu wypróbowanych towarzyszy, rozwija szeroko i gwałtownie i w sposób normalnie wykonywany, naradając się na regularne spotkania i przedkładania przeloznym. W roku 1903 odważył się iść do pracy w dniu 1. Maja w czarnym ubraniu wzywionym z czerwonym godziłkiem w butonierze. Ponieważ poprzednio w Stanisławowie nie było nawet „Głosu Twierdzenia” i maja był to w odwagi, który ściągł nam duża niechęć władzy.

Następnie tworząc organizację zawodową kolejarzy i budując partię polityczną, naraził na szereg poważnych trudności, mimo to niezłomna wola i odwaga, czyniąca jego poczynania, wydała obfity plon, a musy robotnicze gromadnie zasiliły szereg organizacji i w sposób normalny i regularny, odbywały konferencje w Stanisławowie i okolicach, odbyłszy przez Tow. Szalańskiego, wysunęło go bardzo szybko na czoło proletariatu stanisławowskiego, którym chlubnie przewodził po dzień dzisiejszy.

Ostatnie lata przedwień poświęcił Tow. Szalański pracy nad rozbudową organizacji i zakupnem placu pod budowlę Dmna Dobrego i nieokreślonego. Z chwilą wybuchu wojny światowej, na rychły czas wstąpił w szeregi Legionów Polskich i został przydzielony do konnicy legjonowej. Z chwilą rozpadnięcia się monarchii austriackiej nowostworzył się od pracy zawodowej pod nazwą członka Ukraińców. Powołany na członka polskiego komitetu narodowego, wstąpił do „Głosu Twierdzenia” i przez linie bojową i uzyskawszy od rządu polskiego w Warszawie pomoc pieniężną, przynosił pieniądze do Stanisławowa, co umożliwiło utrzymanie struktury kolejarzy polskich. Po powstaniu państwa polskiego, krótki czas pozostawał jako członek wydziału wykonawczego ZZK w Warszawie i ponownie do pracy zawodowej w Stanisławowie.

Tow. Szalański oddał się teraz całkowicie pracy polityczno-organizacyjnej, aż do roku 1919 dostał się z kilku innymi towarzyszami do aresztu do polskiego więzienia, za rzekomy opór władzy i nakłanianie do strajku kolejarzy. Po uwolnieniu krótko znowu wstąpił do „Głosu Twierdzenia” i walczył robotniczo, zawiązał wiele nowych Związków robotniczych i stworzył radę klasowych Związków zawodowych, której przewodniczył, przez tegoż działal w ruchu kulturalnym, — będąc jednym z założycieli Oddziału TUR.

W czasie wyborów w roku 1928 Tow. Szalański kandydował w 83 okręgu do Senatu na drugim miejscu, a w roku 1930 w czasie ostatnich wyborów był czołowym kandydatem „Centrolewu” do Senatu w województwie stanisławowskim, gdzie wszakże lista Centrolewu została samowolnie unieważniona. Ten zwyciężony dowódca zafascynowany klasą robotniczą i wolał iść na podziemną podziemną rozładować podziemną, zostawił bowiem „Głosu Twierdzenia” do Zarządu, akuratnie na cały czas kampanii wyborczej. I to jest ostatnim etapem jego życia. Nieustraszonego bojownika, też mowca, także agitator, niezmiernym organizator, — to wszystko ledy drodze porażki, które przyniosły mu, Szalański powrócił do Stanisławowa. Działalność Tow. Szalańskiego znaną w bardzo szeroki horyzont, gruntownie przemysłowa celowość postępowania i pozuc-

kie czczywości, nadewszystko zaś gorące i kochanie sprawy robotniczej. Stojąc zawsze w służbie socjalizmu, nie cofał się przed niożem, co mu groziło, nie cofał się przed trudami, nie cofał się wobec namietności, nie dopuszczając ani na chwilę do złamania ducha. I dlatego jest prawdziwym ulubielem stanisławowskiej klasy pracującej, która pod jego przewodem, zdolna była i jest do każdego poświęcenia. Kiedy go się słucha, przywołując, rozpamiętując znane dusze pionierów, widać, kiedy go słucha, jakby czuć, jakby czuć sobie namietność, nie dopuszczając ani na chwilę do złamania ducha. I dlatego jest prawdziwym ulubielem stanisławowskiej klasy pracującej, która pod jego przewodem, zdolna była i jest do każdego poświęcenia. Kiedy go się słucha, przywołując, rozpamiętując znane dusze pionierów, widać, kiedy go słucha, jakby czuć, jakby czuć sobie namietność, nie dopuszczając ani na chwilę do złamania ducha. I dlatego jest prawdziwym ulubielem stanisławowskiej klasy pracującej, która pod jego przewodem, zdolna była i jest do każdego poświęcenia.

W dniu tym więc, kiedy obaj proletariaci Stanisławowa obchodzą czysty obchód 30-letniej ciężkiej i ofiarnej pracy Tow. Jana Szalańskiego w dniu, w którym żywym tętnem uderzają serca, dołączam się do tego czystego hołdu i czci dla tej drogiej nam postaci.

działalność jego, — podjęcie zaczęła dla młodzieży, a stródełm siły dla starszego pokolenia, walczącego o Polskę Wolną, Demokratyczną i Ludową.

S. U.

Przegląd gospodarczy

POLSKO-ANGIELSKA UMOWA WĘGLOWA

Urządowe ogłoszenie zgądu angielskiego o rozmowach między ministrem górnictwa a przedstawicielami rządu polskiego daje do zrozumienia, że ze strony polskiej zaproponowano zawarcie umowy o rynku żelaza. Ze strony angielskiej oświadczono na to, że umowa taka musi objąć także Niemcy, gdyż bez nich nie miałyby dla Anglii węgla. Minister górnictwa przyznał, że nie mógłby doprowadzić do skutku konferencje między przedstawicielami angielskiego, niemieckiego i polskiego górnictwa.

ZADZIWO CIEKRA NA SWIECIE

Obrańdząc w Brukseli światowa konferencja cukrowa uchwaliła zmniejszyć produkcję cukru na Kubie z 4,670,000 na 3,570,000 ton, zaś na Jawie z 2,900,000 na 2,550,000 ton rocznie. Chodzi o zmniejszenie produkcji cukru trzcinowego na korzyść brązowanego. Produkcja niemiecka, czochłowska na eksport oznaczona została na 1,800,000 ton, z czego na Niemcy zamiast dotychczasowych 200 tysięcy ma przypaść 800 tysięcy ton.

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacono: mleko niezbier. I litr 35—40 gr., ser krowi I kg. 1—140 zł., jaja 25—24 gr., masło żywe, I kg. 490—55 zł., kury spi. 4—7 zł., kaczki spi. 3—5 zł., gosi spi. 6—12 zł., indyki, szki. 8—14 zł., ziemniaki 100 kg. 6—7 zł., cebula I kg. 25—30 gr., pietruszka I kg. 45—55 gr., seler, I kg. 35—40 gr., jabłka I kg. 1—240 zł., kurzy żywe I kg. 480—55 zł., szczupak żywy I kg. 6—8 zł., sandacz śniety I kg. 450—55 zł., lin żywy I kg. 400—550 zł., brązny żywe I kg. 6—7 zł., keszczka żywa I kg. 6—7 zł., świnki żywe I kg. 4 zł., wianki drobne i kg. 2—250 zł., wianki Średnie I kg. 250—3 zł.

Z TEATRU

Bagatela: „NIEBIESKI WALC”, rewja w 16 obrazach

(J) Humor i rozolność p. Karlińskiej, mitytów p. Garnera, kilka śmiesznych skeczów, efektowna dekoracja do deklaracji p. Łozińskiej („Lawina”) — to byłaby suma dodatnich wrażeń z ostatniego programu Bagateli. Mniej fortunnie wypadły próby konferansjejski p. Wallera, będące ciężką, nieciekawą i nudną zabawką.

Ważną się nozna, czy rewi, oparta na momentach humorystycznych, tworzy odpowiedni teren dla oddawania egi wielkim wydarzeniom historycznym (r. 1830)... Sam obraz widmowych ułanów pomyślany był to dobrze, ale ich zwroty wypadły nieskładnie, a wiersz p. Wroczyńskiego i twórcy kompozycji melodyjnej wydają się... Jeszcze jedno: na tej premierze... zentował się nowy dyrygent. Jeżeli ta zmiana nie jest chwilowym zwolnieniem p. Sygietyńskiego na urlop, należy wyrazić zał z tego powodu. Pan Sygietyński bowiem był niezwykle dyrygentem, ale — sądząc z dawnych afiszów — wolny był w nasz teatrzyk rewjowy i kompozycje własnej pomysowości i pracy zespołowej melodie słowa do nich, w teatrze potężny był nawet zapowiadaczem. Słowem, pracował bardzo intensywnie. Takich pracowników powinno się cenić.

KRONIKA

Doktorat honorowy Karola Szymanowskiego

UCCZCZENIE ZNAKOMITEGO KOMPONENTORA POLSKIEGO PRZEZ UNIW. JAGIELLOŃSKI

Świat kulturalny Polski obchodził wczoraj podniosłą uroczystość uczczenia zasług na wybitniejszym kompozytorze polskiego współczesności doktora Karola Szymanowskiego, który wyższej szkoły muzycznej konserwatorium państwowe w Warszawie. Uroczystość zgromadziła w auli UJ licznych przedstawicieli świata nauki, sfer artystycznych i władz oraz tłumy publiczności. Z uroczennym gość. 12 w południe zaszli na podium rektor UJ Zaleski z profesorem muzykologii promotorem dr. Jachimieckim i dziekanem, wydziału filozoficzno-prac. Dybowski. Obok zaszli senat akademicki. Równocześnie wśród śpiewa „Gande Mater Polonia” wykonanego przez chór akademicki, wszedł na salę mistrz Szymanowski w otoczeniu pełni, noszących chleb uniwersytecki i ział honorowe miejsce tuż przed podium rektorskim.

Pierwszy przemówił rektor Zaleski, witając Szymanowskiego jako twórcę złotego okresu epoki muzycznej Uniw. Jagiellońskiego przez nadanie honorowego doktoratu — mówił rektor — chce uczcić talent i zasługi wielkiego syna ojczyzny. Następnie przemówił obchodzący w tym dniu przemianowania odczytał tekst laudacji dyplomu honorowego i wręczył go promowanemu. Po odśpiewaniu kantaty, przemówił p. Janusz Mikietta w imieniu min. oświaty, podkreślając, że rząd przez postawienie Szymanowskiego na czele najwyższej uczelni muzycznej docenia wagność wytworzone przez niego społeczeństwo. W końcu przemówił warszawski Starosta Władysław, deklarując za najwyższe odznaczenie Starosty Władysław Jagiellończyka.

Znaczną rolę, że Uniw. Jagieli, nadał dotychczas na wydziale filozoficznym tylko kilku doktoratów honorowych: Kraszewskiemu w 50 rocznicę działalności pisarskiej, Matejce w 50 rocznicę urodzin, Sienkiewiczowi w 50 rocznicę 50-lecia istnienia Uniw. Jagieli, i Paderewskiemu w dzień odzyskania Niepodległości, a wczoraj Szymanowskiemu.

W przeddzień uroczystości odbył się koncert kompozytorski Szymanowskiego w Starym Teatrze.

TUR KINO DLA TUR

Kino Muzeum wyświetla w sobotę i w niedzielę następujący program: „Między ziemią a niebem”, wspaniały film górski, ponownie wesoła komedia. Na sobotnie przedstawienie o godz. 7 wzięć członkowie TUR i Związki zawodowe mają zniżki II i miejsce 70 gr., III miejsce 50 gr., III miejsce 30 gr. Bilety do nabycia przy kasie w Muzeum przemysłowym.

TEATR TUR

Na ogłoszone wystawia Teatr TUR w niedzielę 14 grudnia w Dmnie Dobrym program w Dunajewskiego 5 wspaniała komedje w 3 aktach Moliera

„CHORY Z UROJENIA”

Doskonała gra amatorów, efektowne kostiumy i dekoracje polekiły widzów na premierze. Sztukę poprzeci przybrał tow. prez. Korowiczka. Początek punktualnie o godz. 6 wieczór. Bilety cenami od 150 zł. do 50 gr. do nabycia u tow. Plebanowicza o w dzień przedstawienia od 5 popoł. przy kasie.

BAJKI DLA DZIECI W TUR

W niedzielę 14 grudnia urządził TUR populudnie bajek dla dzieci przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Boda, wyświetlane bajki I) Guccio zaczarowany, 2) Ziemie ludki, 3) Londyn. Początek o godz. 3 popoł. Wstęp dla dzieci 15 zł. dla starszych 30 gr. Również w niedzielę 14 bm. u Kolejarzy (Warszawska 18) o godz. 5 popoł. urządził TUR wieczór bajek. Na program złoży się 1) Gryzbowe ludki, 2) Na jaskowy 13) Indle.

DRUGA CZWARTKOWA TUR

W czwartek 18 grudnia w Dmnie Dobrym przy ul. Dunajewskiego 5 odbędzie się niezmiernie ciekawy odczyt docenta Uniw. Jag. dra Wiktora Ormlickiego pt. „Przyroda i człowiek, jako czynnik polityki”. Znany i popularny u robotników uczony, przedstawia problem przyrody i człowieka, jako czynnik polityki, na podstawie głębszych badań. Absolutnie nieprzemysłowy, wielobliw liczne rzędy robotników na czwartkowe, Początek o godz. 7 wieczór. Wstęp bezpłatny.

Pogłoski o wzięciu brzeskich

(Telefoniem od korespondenta „Naprodu”)

Warszawa, 12 grudnia. Dziśszego „ABC” donosi, że rząd zamierza w najbliższych dniach wystąpić z wnioskiem o uchwalenie amnestji dla całego szeregu przestępców politycznych, włączywszy także do b. postów, którzy siedzieli w Brześciu. Amnestja ta urozmaiciłaby sprawę o wzięcie, wobec czego wogóle nie dostrzają do procesu. Pogłoski o amnestji są silnie kłopotowane w sferach sanacyjnych.

Ujawnienie nazwisk oficerów z Brześcia

Na wtorkowym posiedzeniu Sejmu w dyskusji nad wnioskiem nagłym w sprawie brzeskiej powstało ujawnienie nazwisk oficerów, którzy „odzyskali” się w więzieniu brzeskim. Dotychczas

Kaganecy regulaminu

UCHWALONY W KOMISJI SEJMOWEJ

(Telefoniem od korespondenta „Naprodu”)

Warszawa, 12 grudnia. Dziś w dalszym ciągu obradowała sejmowa komisja regulaminowa. Przyjęła art. 33 w redakcji referenta Poloskiego. Artykuł ten brzmi: „Marszałek Sejmu może skreślić z protokołu i stenogramu zwroty sprzeczne z obowiązkiem wierności dla Rządu Polskiej, określone w art. 89 konstytucji”. Artykuł ten przyjęto 12 g. BB.

Dalej przyjęto poprawkę do art. 81 skreślając słowa: „Marszałek i wiceprezyski pobierają diety aż do ukonstytuowania się nowego Sejmu”. W dyskusji posłowie BB wyrazili zaprzetywanie, że nie mandat upoważnia do pobierania diety, lecz tylko wykonywanie funkcji poselskich. Marszałek pełni honorową funkcję zastępcy prezjenta Rządu, za wiceprezyskowie nie wykonywają żadnych czynności. Posłowie opozycji broniли stanowiska zarządcy, że diety są nierozdzielnie związane z mandatem.

W dalszym ciągu obrad BB wygrała poprawką do art. 82, która postuluje, aby w sprawozda-

znane jest tylko nazwisko pułkownika Rieanackiego. Już dziś prywatnie podawane są nazwiska komisarzy policji i oficerów, którzy związani są ze sprawą Brzeska.

Wzburzenie w części BB

Niektóre dzienniki podają, że w łonie BB, niawolnie w grupie „Zjednoczenia miast i wsi”, czyniono sta w sprawie użycia w temat Brzeska. Podobno też wielkie oburzenie w tej grupie miał wywołać znany artykuł pisma Mackiewicz'a w „Słowie” wniósłkiem o sprawie Brzeska.

Wedle otrzymanych przez Waszego korespondenta informacji zaniepokojenie „Zjednoczenia miast i wsi” ma istnieć źródło w tem, że sprawa Brzeska przedostała się zagranicę i żywo komentowana jest przez prasę zagraniczną, o czem polskie placówki zagraniczne poinformowały centralę.

niach komisji sejmowych nie będą uwiadczanie wnioskii mniejszości, za ktoromi nie oświadczy się przynajmniej 1/4 członków komisji.

Do art. 78 przyjęto poprawkę upowazniając komisję sejmową do zapraszania na posiedzenia postów, nie należących do danej komisji z głosem beradzcy i prawem stawiania wniosków. Powołaniem tem BB chce umożliwić małym klubom i poszerzającym postonę rzeczową pracę w komisjach. Możliwość stawiania wniosków nie daje jednak tym klubom prawa głosu, wobec czego w mniejszościach narodowych panuje przekonanie, że należy się zbitokować, aby wprowadzić swych przedstawicieli do komisji.

Na tem komisja zakończyła obrady. Opozycja zgłosiła uolom mniejszości.

KOMISJA REGULAMINOWA SENATU

Dziś ukonstytuowała się komisja regulaminowa Senatu, wybierając przewodniczącym sen. Krzemienieckiego (BB). Z klubu PPS wszedł do komisji sen. Iow. Gross, z klubu chłopskich sen. Woznicki.

Program prac Senatu

(Telefoniem od korespondenta „Naprodu”)

Warszawa, 12 grudnia. Dziś około godz. 2 popoł. marszałek Senatu p. Baczewicz złożył wizytę w klubie sprawozdawczych sejmowych. W rozmowie z dziennikarzami marszałek Senatu wyraził się o pracach Senatu następująco: „Wobec tego, że partie centrum zajęły stanowisko negatywne, należy się spodziewać, iż Steeg jeszcze dziś rzeknie się misji tworzenia rządu.

dniami ukończy swe prace, a w plenum zatwierdzi regulamin przed świętami. Ostatnie posiedzenie przed świętami odhodzi się w przyszłą środę, zaś prace po świętach zostaną na plenum podjęte 10 stycznia. W sprawie brzeskiej został w Senacie zgłoszony wniosek zwykły, który zostanie odstępnym do komisji prawnej.

— 0 — 0 —

Polskie wybory przed forum Ligi narodów

Genewa, 12 grudnia. Generalny konsul niemiecki złożył dziś przedpołudniem w kancelarjm sekretarjacie Ligi narodów dodatkową notę niemiecką, zawierającą nowe szczegóły wydarzeń listopadowych na Górnym Śląsku. Opublikowanie noty nastąpi w najbliższych dniach.

Genowa, 12 grudnia. Prezydent mieszanj komisji polsko-niemieckiej na Górnym Śląsku Calonder przybył dziś do Genowy. Jak słychać przyjazd jego do Genowy jest ściśle prywatny i nie stoi w związku z protestem rząd polski niemieckiego.

— 0 — 0 —

Misja Steega nie powiodła się

Parjz, 12 grudnia. Rokowania Steega w sprawie utworzenia rządu zakończyły się niepowodzeniem. Wobec tego, że partie centrum zajęły stanowisko negatywne, należy się spodziewać, iż Steeg jeszcze dziś rzeknie się misji tworzenia rządu.

Parjz, 12 grudnia. Senator Steeg złożył dziś przedpołudniem prezydentowi sprawozdanie z przebiegu dyplomatycznych prac nad utworze-

nem rządu. Później odbył Steeg szereg konferencyj z przywódcami lewicy republikańskiej, radykalnej frakcji senatu, kartelem republikańskim senatu, frakcją katolickich demokratów i lewicy radykalnej. Lewica republikańska zwołowała na dziś popołudniem posiedzenie, na którym powzięta będzie uchwała co do współpracy w gabinecie sen. Steega.

— 0 — 0 —

Anglja chce żyć w pokoju z całym światem

London, 12 grudnia. Wobec twierdzenia prasy francuskiej, że z zachowania delegata angielskiego na komisję rozbrojenjową należy wyciągnąć wniosek, jakoby Wielka Brytanjja stała po stronie Francji przeciw Włochom i Niemcom, pisze

„Daily Herald”, iż polityka Wielkiej Brytanji stoi wyłącznie po stronie sfałdanej Ligi narodów i jej dążeniem jest utrzymanie stosunków pokojowych z przysiężnym z całym światem.

— 0 — 0 —

PARLAMENT NIEMIECKI NA FERJACH
Berlin, 12 grudnia. Reichstag rozpoczął dziś ferje świąteczne i zberze się dopiero w dniu 3 lutego 1931 roku.

BOJKA MIĘDZY HITLEROWCAMI I KOMUNISTAMI

Berlin, 12 grudnia. W Teterowie, koło Szwerynu, w Meklemburgu, po zgromadzeniu nacjonal-socjalistów doszło na ulicy do krwawej walki między nacjonal-socjalistami a komunistami. Opuśczeni przez salę nacjonal-socjalistów obrzuceni kamieniami kamieniami, w następstwie czego wywalała się walka na noże i rewolwery, podczas której dwadzieścia osób odniosło rany, w tem piętnaścio ciężkie.

W ALSODORF ZOGNĘŁO 21 GÓRNIKÓW

Berlin, 12 grudnia. Zarząd kopalni w Alsdorf koło Akwanzgrau ogłosił dziś ostateczną listę ciar czarnej katastrofy kopalnianej. Jaka wydarzyła się w szczyt Amica 11. W tenże dzień w katastrofie poniosło śmierć 21 osób.

SŁUZIĄCA ZŁODIJEK

Berlin, 12 grudnia. Pewien Rosjanin, zarządcą dóbr, doniósł policji, że 18-letnia słuźaczka Ruth Zobel z Wrocławia, okradła go na sume 100 tysięcy marek i zbiegła. Dziewczyna służyła w jego domu od 2 i pół miesięcy. Podczas nieobecności kuwernierki i kucharki wzięła klucz z domu, pozostawiając słuźaczka Zobel tylko na pół godziny sama. W tak krótkim czasie dziewczyna potrafiła spakować najkosztowniejsze rzeczy do kufrów i wynieść się z nimi w nieznanym kierunku. Nie niega wątpliwości, że musiała ona posiadać wspólników. Pastwa złodziejkii posiadała biżuterję, sznur pereł, wartości 500 tysięcy marek, futra i drogiecenne tkaniny.

BOMBY W PORTUGALJI

Madryt, 12 grudnia. Jak z Lizbony donoszą, w gmaczu ministerstwa handlu, w pokoiu słuźaczki woznego ministerstwa, wykradła się paczka kilka skrzyń z bombami i materiałami, służącymi do wyrabiania bomb. Bomby i materiał skłofikowano, a waznego i dalsze trzjedytze osoby aresztowano.

WYBIEGI W FABRYCE

Parjz, 12 grudnia. W fabryce nalojowy w Tulonie wydarzył się wczoraj gwałtowny wybuch, wskutek czego uległ zniszczeniu nowy aparat do wyrobku nalojowy. Obsługujące aparat dwaj robotnicy zostali zabici, a 10 innych dziewięćciu odniosło ciężkie rany.

KATASTROFA KOLEJOWA

Parjz, 12 grudnia. Na stacji Genoux koło Rouen najechał pociąg pospieszny Parjz-Dieppe na ostatni wagon pociągu łowarowego, wskutek czego trzy wagony pociągu pospiesznego zostały uszkodzone. Pięciu podróżnych zostało ciężko a kilku lynchli lekko rannych.

RUCH STRAJKOWY W HISZPANJI

Madryt, 12 grudnia. W ciągu dnia wczorajszego w różnych częściach miasta dochodziło do zadarcia misji polj a robotnikami, na prowadzących w licznych wypadkach do ciężkich wykrzeń i bojek. W Kadycjsie proklamowano strajk generalny. Strajkujący napadli na hotel „Atlantjz”, jeden z największych w mieście, w celu zdezmolowania go, ponieważ personal hotelowy nie przystąpił do strajku. Zawczona poljja napadła tłum, który wywrzódził już pewne szkody. Na ulicach miasta dochodziło też do ciężkich bojek. Obokrajowej w panicznym strachu opuszczają miasto.

OLBRZYMI POZAR W KONSTANTYNOPOLU

London, 12 grudnia. Na przedmieszcju Beszyk w Konstantynopolu wybuchł ubieglej nocy wielki pozar, którego postawą padł cały blok zabudow drewnianych. Straty materialne są bardzo duże. Istnieje obawy, że są także ofiary w ludzkie.

EINSTEIN W AMERYCE

Nowy Jork, 12 grudnia. Dzienniki nowojorskie dużo miejsca poświęcają prof. Einstejnowi z okazji jego przyjazdu do Nowego Jorku. W niezwykłe serdecznych artykułach przytaczają dziennikarzy wyrażenia Einstejna wobec dziennikarzy, jak zapamiętuje się na sprawy, które ludność amerykańska najwięcej interesują. 1) Iwsiwje przyzwoćlić lotnictwa, kwestjje moralności dzisiejszej młodzieży itp. Jutro prof. Einstein zostanie powitany oficjalnie na ratuszu przez burmistrza Nowego Jorku Walkera.

ZAKAZ IMMIGRACJI DO BRAZYLJI

Rio de Janeiro, 12 grudnia. Rząd opracowuje obecnie projekt ustawy w sprawie czasowego zakazu imigracji do Brazylji. Zakaz ten ma być wydanym w celu ochrony brazylijskiego rynku pracy przed zalewaniem cudzoziemców.

Zdania

UWAGI CZŁOWIEKA BEZPARTYJNEGO O „KURJERKU”

Od człowieka nie należącego do naszej partji otrzymujemy list następujący:

Mówią: „Co „Kurjer”, — to szmatal! Ja zaś powiadam, że to, ostatecznie i tem nie jest, bo szmatal przynajmniej przyda się do czego...”

„Toc „kurjerkuw” napięć możesz pełną gębą, a on i twierdzi będzie, że to i ryzyj kapie... Nie maśną do żadnej partji, ani też do żadnej łw. „umiejznowi” naradowej, co jedynie w tym celu zamaczam, żeby „kurjerkuw” nie dostarczy żeru, czy też materiału na ten ulubiony jego temat, który już gardłem wychodzi. Jestem szarym obywałem a nawet 100% Polakiem, bez legitymacji, nie takimi, co woli mieć te 100% w kieszeni jak brzącają monety.

W historyjy opisywanej rolę prasy w wychowaniu społeczeństwa, bardzo szczerze wyświadczyło prasie o obliczu „kurjerka”. Bo który czytelnik, o pewnym myślis krytycznemu nie zauważył już, że co „kurjerek” dziś gani, jutro wychwala, czyniąc to często już w jednym i tym samym numerze, albo też czasem wręcz wije się w sprzecznych sprzecznościach.

W perfidji i ohynny sposoby przygotowuje się tam grunt pod przyszłą wojnę, skazuje sąsiadów, lub własnych obywałci i maluje diabła na czarno. I ten sam „kurjerek” drukuje teletjony, hemarqwa o okropnościach wojny, zadając wprost kłam temu, co „kurjerek” dzień w dzień lżełdzi i może sam w to nie wierzyć... „Kurjerkuw” ostatecznie tak wojenką by się przyzwała; to dopiero okazałby się jego talent do fabrykowania „biuletynów” z piacu boju, co przyczyniłoby się do wybudowania jeszcze kilku „palaców”.

A może wojenka taka jest nietyko polobozem zwyciężeniu „kurjerka”, lecz i innych zainteresowanych w tem czynników, za woli których, dojrze plątny, idzie! Wszak od takich przygotowawców rol się w historii prasy! Tem bardziej, że wiede ich rozumowania, wojenką, czy też innymi bredniami można odwrócić uwagę ludu od pietrażec się nad jego głowę nędzy i przynajmniej jego kryzysu gospodarczego; zamiast radzić nad zagłodnieniem społeczeństwa i użyć nieloli ludzkiej.

rozpisując się „Kurjerem” na temat przedrzednych „niebezpieczeństw”, grożących nam na odmianie, raz po raz ze strony Rosji, Niemiec, Ukrainców itd. i zamiera oczuwিয়ে wlasne troski, których nam nie brak. Ludzie nie orientują się w polityce „wyszcz”, wierzą wkoocu w wszystko, a będąc z natury szczerze patriotycznymi, przejmując się tak, że tracąc władzę nad sobą i popędzając niegodnie czynny, za które Juljan obwiniał należy nie kogo innego, jak le prasę kurjerską, która za zamiast korzystać, jeno szkodzi i hańbi Państwo przy nosi.

W imię prawdy i obiektywności trzeba zaznaczyć, że „kurjerkuw” pod tym względem nie jest — nietyko — unikatem; ani w kraju, ani zagranicą; raz tylko, że on jakoby prodjuje w obrzabianiu „nastrojów”.

Radnym widzieć wydrukowane te spostrzeżenia jakkolwiek w dzisiejszych czasach były za prawdę — bardziej niż w czasach sędziowiczey-ny.

Bielsko, 12 grudnia 1930.
Stanisław Piotrowski, ul. 3 Maja 53.

REPERTUAR

TEATR IM J SŁOWACKIEGO

Sobota: „Proszecz wśród biedaków” (premiera — nowosć).

Niedziela popołudniu „Roxi” (seny żniżone); wieczorem „Proszecz wśród biedaków”.

Poniedziałek: „Nieprzyjacielki” (przedsi. popularne — ceny żniżone).

BAGATELA

Codziennie: „Niebieski wali”.

WYKLADY TUR

Związek Zawod. Drukarzy (Rynek kg. 12, III p.): Środa 7 wiecz.: Dr. Feliks Gross: „Międzynarodowa organizacja pracy”.

Związek zawodowy katejazy (Warszawska 15) Środa 7 wiecz.: Prof. Wincenty Korolewicz: „Stary TUR ul. Dunajewskiego 5 II piętro

Czwartek 7 wiecz.: Doc. UJ dr. Wiktor Ormicki: „Przyroda i człowiek, jako czynniki polityki”.

Związek Zawodowy Tramwajowy (Podgórze, pl. Serkowskię).
Piątek 7 wiecz.: Mgr. Lęszczyński: „Walka narodów o zdobycie bieżąca polonoiwogo”.
KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek kg. A-B 39)
Początek o godzinie 7 wieczorem.
Sobota: Redaktor Dr. Jan Lankau: „Dlażecoj tyłe małżeństw jest niebezpieczny”.

KINOTEATRY

Apollin: „Wesoly Biadry”.
Corno: „Piraci pacyficy”.
Dom żołnierza: „Biała sonata”.
Museum: „Miedzy ziemią a niebem”.
Promieł: „Simba”.
Sztuka: „Droga do raju”.
Ulecha: „Polka”.
Wanda: „Noc upiawoj”.
Warszawa: „Dusze w niewoli”.

RADJO KRAKOWSKE

Sobota 13 grudnia
11.40: PAT. 11.58: Sygnal alarm. hejnał z wiesły Marjażkiej. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 15.00: Komunikat pogodowy. 15.30: Odgłosy: „Cukier na rynku sławojwym” — wygłosy Dr. W. Ormicki, asyst. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 16.15: Gramofon. 17.15: Odgłosy z Warszawy: „Czteryśda uderzeń sierzędzi na sekundę”. 17.45: Stuchawoj: 18.45: Wygłosy dla dzieci starszych i młodzieży: „W Sopotowie”. Maj. J. Dynowski. 18.15: Koncert dla dzieci z Wina. 18.45: Rozmaitosci, komunikaty. — 19.10: Komunikat kolejowy. 19.25: Gramofon. 19.45: Dżeszon radjowy. 20.00: Rejleton z Warszawy: „Twarz i maska”. 20.15: „Przedział polityki zagranicznej szbległego tygodnia” — omówi dr. Jan Regala. 20.30: Koncert muzyki żydowskię z Warszawy. 20.50: Paletton z Warszawy: „Dobroczyńcy ludzkości”. 22.15: Gramofon. 22.30: Komunikaty z Warszawy. 23.00: Muzyka taneczna. 24.00: Hejnał z wiesły Marjażkiej.

Wziazki i zeromadziencio

OKR PPS KRAKOW-MIASTO odbedzie posiedzenie w poniedzialek 15 bm. o godzinie 7 wieczorem w swoim lokalu przy ul. Dunajewskiego 5 II pietro.

ZAPISUJECIE SIE NA CZŁONKOW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

W BIBLIOTECE TUR

(Krakow ul. Dunajewskiego 5).

szd do natycia:

Posner: Zbliska i zdaleka	1.50
Kopankiewicz: Ubezp. pracowni. umysl.	1.50
Ustawodawstwo Pracy. T. III Inspekcja Pracy	4.—
Winter: Duce	2.80
Wasiewicz: Zarvs dziełow P. P. S.	3.50
Krzyszczak: Praca dzieci i mlodozianych Zawodczki: Umowa o prace pracown. umyslowych	3.—
Sady pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o prace robotnikow	2.40
Roswalski: Uniovy wypracowkow	3.—
Orsett: Karol Fourier, apostol pracy radnej	40
Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkosc	40
Stanislaw Rychlinski: Czas pracy w przemysle polskim (w swietle wynikow ankiety Związku Stowarzyszych robotniczych	4.—
St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zaglebiu Dahrowskim	5.—
Stanislaw Rychlinski: Marnotrawstwo szl: sredkow w przemysle polskim	6.50
E. Frelikowa: Praca mlodozicy w przemysle Drukarzkim w Polsce	2.75
Zygmunt J. Feliks Grossowic: Socjologia partji polityczney	2.50
P. Krakupnick: Solidnosc a socjalizm wolnosciowy	60
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie	25
Landau: Walka o bezpieczenstwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografja robotnicza	5.—
Koran: Z zagadnienj kultury robotniczej	1.50
Poracz: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudczacy	1.50
Zamowienia z prowincji nalezy kierowac wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

Spółdzielnia Związku Kafalarzy
„KAFKA”
Krakow, Towarowa 4, telefon 15703.
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie kafalarstwa wchodzące po cenach umiarkowanych i wyłącznie silami fachowcami

Szkolniece załadowanie wojkowe z r. 1900, P. K. U. Krakow, uniwersitarny, Widyalsky Cięply.

Uniewalnia się zgubioną kolekcję kartonowoj przytracajacy na motocykl WR 1004, wydosz. nr 2. R. P. w Krakowie, na uwarzko Roman Helendek, Kalas.

Nowowiatru
Magazyn Instrumentow muzycznych
„HARMONJA”
Krakow, plac Marjażki L. I
gramofony i plyty najnowszo nagran w wielkiej wyberze na dogodnych warunkach, po najniższych cenach.

Walne Zgromadzenie
członkow „Ekonomji”
Spółdzielczego handlu towarów spożywczych i marki Spółdzielni s ogr. odp. w Krakowie
odbedzie się w niedzialek 14. XII. 1930. g. godz. 6 wieczor w Krakowie przy ul. Jasnej 5 z następującym porzadkiem dziennym:
1) Odczytanie protokolu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
2) Powiezcie uchwały co do rozwiazania i likwidacji;
3) Wniozki i interpelacje.
ZARZAD.

Oslabienie
blednicy
leczony
Zelomogen
oryginalny
lytkozj forma
Klause

HELENA PAPIERNIK
Krakow, ulica Mikołajska L. 11.
ma on skladnie i stale prowadzi:
Podobnoy damskie, dziecinne, kasperki, rękawiczki, krawietki, kolbierze, spinki, lusterka, czuski do nosa, koszulce damskie, komuska, reformy, bielizna dla niemowląt, bafy, koronki, miotawy, gomy do bielizny i na podziwki, polotki, wafelki, tafny jedwabne, wełniane i bafystawne, nle, bawelny, wlozki, wełny, przędza, jedwab sztuczny, grzebie sie do czesania, grzebyki do wlosow, szaszki do szewow i ręk, mydla, woske kolonczke, perfumy, szampuny, przybory do szycia i haftu, lowery galatunozyjne. 1111

PIERWSZORZEDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY
„CONCORDIA”
Jana Wolnego, pl. Szczepanski 2, Tel. 103-31
urzadz pogrzeby od najskromniejszych do najwzniekszych, przeprowadza skłanianie i przewozy zwlok do wszystkich i radow
Mnie zasobnym daloko idące ustępiawo. 807